

成都银行股份有限公司

2025 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自2025年半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体及网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司法定代表人王晖，行长徐登义，财务部门负责人吴聪敏保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

本公司第八届董事会第十七次（临时）会议于2025年8月26日审议通过《关于成都银行股份有限公司2025年半年度报告及摘要的议案》。本次会议应出席有表决权董事12名，徐登义、何维忠、王永强、郭令海、付剑峰、余力、马晓峰、陈存泰、马骁、余海宗10名董事现场出席，龙文彬、顾培东2名董事通过视频连线方式参加会议。

1.3 公司半年度报告未经审计，但经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审阅并出具审阅报告。

1.4 报告期内，本公司未拟定半年度利润分配预案或公积金转增股本预案。

二、公司基本情况

2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
人民币普通股 (A股)	上海证券交易所	成都银行	601838

董事会秘书	陈海波
证券事务代表	谢艳丽
办公地址	四川省成都市青羊区西御街 16 号

联系电话	86-28-86160295
传真	86-28-86160009
电子信箱	ir@bocd.com.cn

2.2 近三年主要会计数据和财务指标

(一) 近三年主要会计数据

单位：千元

项目	2025 年 1-6 月	2024 年 1-6 月	本报告期比上年同期 增减	2023 年 1-6 月
营业收入	12,269,651	11,585,057	5.91%	11,109,888
营业利润	7,867,928	7,360,043	6.90%	6,736,372
利润总额	7,872,940	7,355,555	7.03%	6,730,574
净利润	6,616,567	6,167,267	7.29%	5,576,447
归属于母公司股东的净利润	6,616,567	6,167,004	7.29%	5,576,073
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	6,594,012	6,121,329	7.72%	5,449,938
经营活动产生的现金流量净额	49,183,294	-3,529,214	1,493.60%	-34,402,388
项目	2025 年 6 月 30 日	2024 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度 末增减	2023 年 12 月 31 日
总资产	1,372,224,705	1,250,116,154	9.77%	1,091,243,069
发放贷款和垫款总额	834,628,350	742,568,225	12.40%	625,742,219
贷款损失准备	24,807,887	23,427,539	5.89%	21,372,052
总负债	1,283,692,300	1,164,211,707	10.26%	1,019,923,459
吸收存款	983,480,964	885,859,340	11.02%	780,421,289
归属于母公司股东的净资产	88,532,405	85,855,452	3.12%	71,235,227
归属于母公司普通股股东的净资产	82,533,707	79,856,754	3.35%	65,236,529
归属于母公司普通股股东的每股净资产（元/股）	19.47	19.15	1.67%	17.10

注：贷款损失准备=以摊余成本计量的发放贷款和垫款损失准备+以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的发放贷款和垫款损失准备。

(二) 近三年主要财务指标

项目	2025 年 1-6 月	2024 年 1-6 月	本报告期比上年同期增减	2023 年 1-6 月
基本每股收益 (元/股)	1.57	1.62	-3.09%	1.49
稀释每股收益 (元/股)	1.56	1.48	5.41%	1.37
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	1.56	1.60	-2.50%	1.45
加权平均净资产收益率	7.94%	9.02%	下降 1.08 个百分点	9.54%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	7.91%	8.95%	下降 1.04 个百分点	9.32%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	11.60	-0.93	1,347.31%	-9.02

注：1.每股收益和净资产收益率根据中国证券监督管理委员会公告（2010）2号《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》计算。

2.非经常性损益根据中国证券监督管理委员会公告（2023）65号《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》的定义计算。

(三) 近三年补充财务指标

项目	2025 年 1-6 月	2024 年 1-6 月	2023 年 1-6 月
资产利润率 (年化)	1.01%	1.08%	1.15%
成本收入比	23.18%	23.79%	23.28%
项目	2025 年 6 月 30 日	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
不良贷款率	0.66%	0.66%	0.68%
拨备覆盖率	452.65%	479.29%	504.29%
贷款拨备率	2.98%	3.16%	3.42%

注：1.资产利润率=净利润/[（期初总资产+期末总资产）/2]。

2.成本收入比=业务及管理费/营业收入。

3.不良贷款率=不良贷款余额/发放贷款和垫款总额（不含应计利息）。

4.拨备覆盖率=贷款损失准备/不良贷款余额。

5.贷款拨备率=贷款损失准备/发放贷款和垫款总额（不含应计利息）。

(四) 近三年主要业务数据

单位：千元

项目	2025 年 6 月 30 日	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
吸收存款			
其中：活期公司存款	222,085,508	202,174,175	212,512,948
活期个人存款	54,879,907	53,486,037	50,420,829
定期公司存款	215,761,561	203,280,735	178,133,748
定期个人存款	452,976,578	384,929,475	303,731,169
汇出汇款、应解汇款	87,162	79,310	382,956
保证金存款	17,088,487	21,627,146	19,469,813
财政性存款	573	130,259	135,404
小计	962,879,776	865,707,137	764,786,867
应计利息	20,601,188	20,152,203	15,634,422
吸收存款总额	983,480,964	885,859,340	780,421,289
发放贷款和垫款			
其中：公司贷款和垫款	689,641,107	602,616,836	501,117,055
个人贷款和垫款	143,774,057	138,702,248	123,331,334
小计	833,415,164	741,319,084	624,448,389
应计利息	1,213,186	1,249,141	1,293,830
发放贷款和垫款总额	834,628,350	742,568,225	625,742,219

(五) 资本构成及变化情况

单位：千元

项目	2025 年 6 月 30 日		2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日	
	并表	非并表	并表	非并表	并表	非并表
核心一级资本	83,220,866	82,448,558	80,442,482	79,749,439	65,773,635	65,193,240
核心一级资本扣减项	9,024	1,094,367	10,547	870,754	13,245	787,960
核心一级资本净额	83,211,842	81,354,191	80,431,935	78,878,685	65,760,390	64,405,280
其他一级资本	6,093,766	5,998,698	6,086,139	5,998,698	6,070,312	5,998,698
其他一级资本扣减项	-	-	-	-	-	-
一级资本净额	89,305,608	87,352,889	86,518,074	84,877,383	71,830,702	70,403,978

二级资本	37,663,315	37,315,589	36,756,191	36,451,252	31,315,114	31,081,199
二级资本扣减项	-	-	-	-	-	-
资本净额	126,968,923	124,668,478	123,274,265	121,328,635	103,145,816	101,485,177
风险加权资产	966,719,547	951,921,871	888,055,299	875,487,937	800,078,670	790,488,777
其中：信用风险加权资产	913,127,549	900,362,692	840,885,985	830,351,442	759,122,694	751,777,086
市场风险加权资产	12,893,866	12,893,866	6,471,182	6,471,182	2,918,831	2,918,831
操作风险加权资产	40,698,132	38,665,313	40,698,132	38,665,313	38,037,145	35,792,860
核心一级资本充足率	8.61%	8.55%	9.06%	9.01%	8.22%	8.15%
一级资本充足率	9.24%	9.18%	9.74%	9.69%	8.98%	8.91%
资本充足率	13.13%	13.10%	13.88%	13.86%	12.89%	12.84%

注：自 2024 年起，资本充足率相关指标按照《商业银行资本管理办法》（国家金融监督管理总局令 2023 年第 4 号）计算，其中信用风险采用权重法、市场风险采用简化标准法、操作风险采用标准法计量，资本构成详细信息请查阅公司网站（<http://www.bocd.com.cn>）投资者关系中的“监管资本”栏目。

（六）杠杆率

单位：千元

项目	2025 年 6 月 30 日	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
一级资本净额	89,305,608	86,518,074	71,830,702
调整后的表内外资产余额	1,426,175,375	1,307,663,981	1,145,967,211
杠杆率	6.26%	6.62%	6.27%

注：自 2024 年起，杠杆率相关指标按照《商业银行资本管理办法》（国家金融监督管理总局令 2023 年第 4 号）计算，杠杆率详细信息请查阅公司网站（<http://www.bocd.com.cn>）投资者关系中的“监管资本”栏目。

（七）流动性覆盖率

单位：千元

项目	2025 年 6 月 30 日	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
合格优质流动性资产	151,214,147	132,578,687	164,558,464
未来 30 天现金净流出量	69,750,479	62,806,967	80,986,738
流动性覆盖率	216.79%	211.09%	203.19%

(八) 净稳定资金比例

单位：千元

项目	2025 年 6 月 30 日	2025 年 3 月 31 日	2024 年 12 月 31 日
可用的稳定资金	874,519,366	848,442,776	789,913,601
所需的稳定资金	755,336,476	745,369,267	683,620,071
净稳定资金比例	115.78%	113.83%	115.55%

(九) 近三年其他监管指标

项目	2025 年 6 月 30 日	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
存贷比	88.27%	87.33%	83.20%
流动性比例	95.44%	95.57%	77.85%
正常类贷款迁徙率	0.25%	0.44%	0.38%
关注类贷款迁徙率	15.76%	32.76%	47.59%
次级类贷款迁徙率	36.32%	56.84%	18.86%
可疑类贷款迁徙率	56.04%	64.77%	86.94%

注：1. 以上指标根据中国银行业监管机构颁布的公式及依照监管口径计算。

2. 按照《商业银行并表管理与监管指引》，监管并表范围包括四川名山锦程村镇银行、四川锦程消费金融有限责任公司，其中迁徙率指标为母公司口径。

2.3 非经常性损益项目和金额

单位：千元

项目	2025 年 1-6 月	2024 年 1-6 月
政府补助	26,341	60,378
非流动资产处置损益	-775	5,244
非流动资产报废损失	-582	-4,651
久悬未取款	260	37
其他营业外收支净额	5,334	126
非经常性损益合计	30,578	61,134
减：所得税影响额	8,023	15,434

少数股东损益影响额（税后）	-	25
归属于母公司普通股股东的非经常性损益净额	22,555	45,675

2.4 股东情况

2.4.1 股东总数

截至报告期末普通股股东总数（户）	44,599
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）	不适用

2.4.2 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称（全称）	报告期内增减	期末持股数量	持股比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
成都交子金融控股集团有限公司	14,615,124	847,633,810	19.999	0	-	-	国有法人
HONG LEONG BANK BERHAD	0	753,532,373	17.779	0	-	-	境外法人
香港中央结算有限公司	73,204,088	246,892,394	5.825	0	-	-	其他
成都产业资本控股集团有限公司	0	242,881,586	5.730	0	-	-	国有法人
成都欣天颐投资有限责任公司	0	160,933,998	3.797	0	-	-	国有法人
新华文轩出版传媒股份有限公司	0	80,000,000	1.887	0	-	-	国有法人
四川新华出版发行集团有限公司	0	61,243,800	1.445	0	-	-	国有法人
上海东昌投资发展有限公司	0	48,409,800	1.142	0	-	-	境内非国有法人
全国社保基金一一二组合	-1,805,800	45,884,146	1.083	0	-	-	其他
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	5,686,491	45,347,119	1.070	0	-	-	其他
前十名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份、高管锁定股）							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				

成都交子金融控股集团有限公司	847,633,810	人民币普通股	847,633,810
HONG LEONG BANK BERHAD	753,532,373	人民币普通股	753,532,373
香港中央结算有限公司	246,892,394	人民币普通股	246,892,394
成都产业资本控股集团有限公司	242,881,586	人民币普通股	242,881,586
成都欣天颐投资有限责任公司	160,933,998	人民币普通股	160,933,998
新华文轩出版传媒股份有限公司	80,000,000	人民币普通股	80,000,000
四川新华出版发行集团有限公司	61,243,800	人民币普通股	61,243,800
上海东昌投资发展有限公司	48,409,800	人民币普通股	48,409,800
全国社保基金一一二组合	45,884,146	人民币普通股	45,884,146
中国工商银行股份有限公司－华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	45,347,119	人民币普通股	45,347,119
前十名股东中回购专户情况说明	不适用		
上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决权的说明	不适用		
上述股东关联关系或一致行动的说明	成都交子金融控股集团有限公司、成都产业资本控股集团有限公司以及成都欣天颐投资有限责任公司均系成都市国有资产监督管理委员会实际控制的企业。四川新华出版发行集团有限公司系新华文轩出版传媒股份有限公司的控股股东。其余股东之间本行未知其关联关系或一致行动关系。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	无		

2.4.3 持股5%以上股东、前十名股东及前十名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

2.4.4 前十名股东及前十名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

2.4.5 截至报告期末前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

单位：股

序号	有限售条件股东名称	持有的有限售条件股份数量	有限售条件股份可上市交易情况		限售条件
			可上市交易时间	新增可上市交易股份数量	

1	叶键	170,400	2026/1/31	0	自本公司股票在上海证券交易所上市之日起3年内不转让;3年(持股锁定期)届满后,每年所转让的股份不超过本人持股总数的15%,5年内不超过持股总数的50%。
2	曾建生	164,050	2026/1/31	0	
3	韩月	147,950	2026/1/31	0	
4	兰福龙	141,300	2026/1/31	0	
5	陆祖蓉	131,850	2026/1/31	0	
6	於维忠	128,000	2026/1/31	0	
7	艾平	102,500	2026/1/31	0	
8	张忠秀	78,950	2026/1/31	0	

9	徐亚文	78,650	2026/1/31	0
10	周亚西	77,500	2026/1/31	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东之间本行未知其关联关系或一致行动关系。		

注：1.表中“新增可上市交易股份数量”为该股东所持本公司首次公开发行限售股在报告期内锁定期届满上市流通的股份数；

2.表中“可上市交易时间”若该日期为非交易日则顺延至其后第一个交易日。

2.5 优先股股东情况

适用 不适用

2.6 控股股东或实际控制人变更情况

本公司的实际控制人为成都市国资委，控股股东为成都交子金融控股集团有限公司，报告期内未发生变化。

三、重要事项

2024年7月22日，经西南联合产权交易所公开挂牌，本公司与江苏常熟农村商业银行股份有限公司签署协议，转让所持江苏宝应锦程村镇银行62%股权。该交易已于2025年1月10日获江苏金融监管局批复（苏金复〔2025〕13号），并完成股权变更，江苏宝应锦程村镇银行不再纳入本行并表范围。

公司于2022年3月3日启动、3月9日完成80亿元A股可转换公司债券发行工作。2022年4月6日，公司发行的80亿元A股可转换公司债券在上海证券交易所挂牌上市，可转债简称为“成银转债”。“成银转债”自2022年9月9日进入转股期。本公司股票自2024年11月7日至2024年12月17日连续29个交易日内有15个交易日收盘价格不低于本公司“成银转债”当

期转股价格12.23元/股的130%（含130%）。根据《成都银行股份有限公司公开发行A股可转换公司债券募集说明书》的约定，已触发“成银转债”的有条件赎回条款。本公司于2024年12月17日召开第八届董事会第七次（临时）会议审议通过《关于提前赎回“成银转债”的议案》，决定行使本公司可转债的提前赎回权，按债券面值加当期应计利息的价格赎回于赎回登记日收盘后全部未转股的“成银转债”。截至2025年2月5日，累计共有7,995,091,000元“成银转债”转换为本公司股份，转股率为99.94%，累计转股数量为626,184,022股，占“成银转债”转股前本公司已发行股份总额的17.34%。本次赎回“成银转债”数量为49,090张，赎回价格为100.652元/张，赎回兑付总金额为人民币4,941,006.68元（含当期利息）。自2025年2月6日起，“成银转债”在上海证券交易所摘牌。

报告期内，本公司获四川金融监管局关于雅安分行开业及四川名山锦程村镇银行解散的行政许可批复。目前本公司正在推进四川名山锦程村镇银行注销工作。

四、经营情况讨论与分析

报告期内，本公司保持战略发展定力，提升金融服务质效，促进规模、效益、质量的协调发展。

（一）业务规模稳步增长。报告期末，总资产达13,722.25亿元，较上年末增长1,221.09亿元，增幅9.77%；存款总额9,834.81亿元，较上年末增长976.22亿元，增幅11.02%；贷款总额8,346.28亿元，较上年末增长920.60亿元，增幅12.40%。存款占总负债的比例为76.61%，经营结构保持稳健。

（二）经营业绩持续提升。报告期内，实现营业收入122.70亿元，同比增长6.85亿元，增幅5.91%；归属于母公司股东的净利润66.17亿元，同比增长4.50亿元，增幅7.29%；基本每股收益1.57元；加权平均净资产收益率7.94%。

（三）风险管理保持良好。报告期末，全行不良贷款率0.66%，拨备覆盖率452.65%，流动性比例95.44%，流动性持续充裕。

成都银行股份有限公司董事会

法定代表人：王晖

2025 年 8 月 27 日